Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO I AO

CONTRATO N.º 213/2024, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MERCEDES E A

EMPRESA POSITIVO CONSTRUTORA LTDA.

MUNICÍPIO: Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.º 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do

Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. Laerton Weber;

FORNECEDOR: Positivo Construtora Ltda. ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ sob n.º 27.985.116/0001-83, isenta de Inscrição Estadual, com sede na Av. Presidente

Epitácio, nº. 391, CEP 85.940-000, Centro, na Cidade de Quatro Pontes, Estado do Paraná.

O Município de Mercedes vem apostilar o Contrato nº 213/2024, cujo objeto trata de aquisição

de materiais de construção e tintas, para manutenção de atividades as diversas Secretarias do

Município de Mercedes, tendo em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº

87/2024, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 29/2024, sujeitando-se às normas da Lei nº

14.133/2021 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste no

reajustamento dos preços registrados, calculado de acordo com o índice IPCA-IBGE, verificado

no período compreendido entre março de 2024 a março de 2025, no importe de 5,48%, conforme

Cláusula Sétima do Contrato nº 213/2024.

Parágrafo primeiro: O presente reajuste realiza-se nos termos do Art. 25, § 7º e Art. 136 da Lei

nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da reajuste ora pactuado, o valor unitário dos itens que

compõem o objeto do Contrato nº 213/2024 passa a vigorar conforme valores a seguir:

LOTE 01 – Barra de ferro, coluna e treliça

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola de 5,0mm; 12 m;

Sinobrás
Barra 11,50

2
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola 1/2"; 12 m;

Sinobrás
Barra 60,65

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

3
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola 1/4"; 12 m;

Sinobrás
Barra 23,73

4
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola 3/8"; 12 m;

Sinobrás
Barra 45,62

5
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola 5/16"; 12 m;

Sinobrás
Barra 32,49

6
Barra maciça. Ferro; categoria CA-50; com bitola 5/8"; 12 m;

Sinobrás
Barra 131,85

7 Coluna de ferro 7x14, 8mm; 6m; Sinobrás Und 45,36

8 Treliça 4,2x4,2x1/4; 6m; Sinobrás Und 46,16

LOTE 03 – Tijolos

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Tijolo cerâmico. Maciço. Para alvenaria; 19cm x 9cm x 5cm (comp

x larg x alt); Havai
Und 1,90

2
Tijolo cerâmico. 6 furos; para alvenaria; 24cm x 9cm x 14cm (comp

x larg x alt); Paranaguaçu
Und 1,16

3
Tijolo cerâmico. 9 furos; para alvenaria; 11,5cm x 14cm x 24cm

(comp x larg x alt); Paranaguaçu
Und 1,27

LOTE 04 – Telhas

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Telha de fibrocimento; baixo teor de amianto; Ondulada; 0,50m x

2,44m x 4mm; Brasilit
Und 20,57

2
Telha de fibrocimento; baixo teor de amianto; Ondulada; 1,10m x

1,53m x 6mm; Brasilit
Und 53,79

3
Telha de fibrocimento; baixo teor de amianto; Ondulada; 1,10m x

1,83m x 6mm; Brasilit
Und 63,08

LOTE 05 – Cimento e argamassa

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1 Cimento portland. CPII-Z-32; saca com 50kg; Votoran Saco 37,52

2 Argamassa, saco de 20kg; colante, cores diversas; Votoran Saco 20,57

LOTE 07 – Mictórios, assentos sanitários e barras de apoio

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1

Mictório sifonado de louça branca com pertences, com registro de

pressão 1/2" com canopla cromada, acabamento simples e conjunto

para fixação; Locasa

Und 337,54

2

Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca, incluso

conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável e assento

almofadado branco; Zip

Und 369,18

3

Vaso sanitário sifonado convencional para PCD sem furo frontal

com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para

bacia sanitária ajustável; Locasa

Und 395,55

4

Assento de vaso sanitário, plástico plus slim almofadado novo

design, leve e confortável. com suporte regulável, almofadado

branco, modelo universal, com tampa, tamanho: 2,5 x 44,5 x 38cm;

Cipla

Und 42,19

5 Caixa de descarga com engate, cor branca, 9 litros; Cipla Und 43,25

6 Sifão Sanfonado Extensivo Universal Branco; Blukit Und 7,38

7
Saboneteira, inox, para banheiro, fixação na parede com 2

parafusos, dimensões do produto: 30x20x7cm; 03g; Imperatriz
Und 22,15

8
Papeleira para papel higiênico, aço inox, capacidade para um rolo;

Imperatriz
Und 22,15

9 Papeleira/ dispenser para papel toalha interfolhas; Preimesse Und 36,92

10 Barra de apoio para deficiente, de 80cm, de metal, reta; Alkatami Und 77,00

11 Barra de apoio para deficiente, de 70cm, de metal, reta; Alkatami Und 64,34

12

Espelho retangular grande lapidado, para sala, quartos e banheiros,

com moldura, com suporte, medidas 100cm x 40cm (CxL); Casa do

Vidro

Und 180,37

13 Ralo Sifonado ou Seco, quadrado, PVC 100 mm, branco; Krona Und 12,13

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

14 Espaçador nivelador, 2,0mm, pacote com 50 unidades; Metasul Und 11,60

15 Bolsa Spud para bacias sanitárias BS5 1.1/2/40mm; Krona Und 4,75

LOTE 12 – Ferramentas

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1
Cabo de enxada, 1,7 metros, madeira de 5cm de espessura;

Pantanal
Und 29,01

2
Enxada, 1,5 libra, fabricada em aço carbono especial de alta

qualidade, com cabo de madeira de 1,7 metros; Tane
Und 30,06

3 Martelo, com unha, 27mm; Tramontina Und 30,06

4 Pá quadrada, com ângulo, cabo de madeira; Tramontina Und 46,41

5 Desempenadeira, de aço, dentada, 255mm X 120mm; Condor Und 24,79

6 Marreta, com cabo de madeira, 2kg; Conex Und 47,47

7 Serra manual, arco de serra de 200-300 mm; Conex Und 16,35

8 Picareta, tamanho 4, cabo de madeira 90 cm; Tramontina Und 104,95

9 Pá de corte, com cabo de madeira, 71cm; Tramontina Und 43,77

10 Facão para mato 18; Tramontina Und 38,50

11
Alicate para bomba de água, 10 polegadas, bico papagaio,

reforçado, com regulagem; Conex
Und 38,50

12
Machado, soldado com cabeça redonda, tamanho 3.5, em aço, com

cabo de madeira 90 cm; Conex
Und 104,43

13 Lima, chata, 250 mm, 10 polegadas, com cabo de madeira; KF Und 17,40

14
Chave phillips, 3/16' X 5' Plus (comprimento da haste), material aço

cromo vanádio; Tramontina
Und 13,19

15
Chave de fenda, 3/8" x 12", material aço cromo vanádio;

Tramontina
Und 17,40

16
Disco de corte segmentado diamantado 16, medidas: 115 x 1,0 x

22,23mm; Profield
Und 4,75

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

17
Disco de corte segmentado diamantado 14, medidas: 350 x

50/25,4mm; Profield
Und 132,90

18 Carriola extraforte, 65 litros; Alza Und 314,33

19 Trena de 5 metros, 9mm, profissional; Profield Und 24,79

20 Trena de 10 metros, 25mm, profissional; Profield Und 52,21

21 Cola de silicone, 280 gramas; Teckbond Und 24,79

22 Fechadura tubular, divisória preta, 90mm, cor preto; Conex Und 65,93

23
Caixa de ferramentas, altura: 24,00 cm, largura: 24,00 cm,

comprimento: 50,00 cm, material: plástico; Conex
Und 88,08

24 Retalho felpa costurado 1kg; Conex Kg 10,02

25
Colher de pedreiro, tamanho 10, cabo de madeira, canto redondo,

em aço SAE 1070 – Aço forjado de alta qualidade; Profield
Und 20,57

26
Tesoura de poda, com lâmina metálica e cabo plástico, dimensões

do produto: 17,8C x 6,2L centímetros; Conex
Und 25,84

LOTE 13 – Tábuas e ripas

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1 Tábuas 3mx2,50cmx20cm (CxAxL); Tapera unid 23,21

2 Tábuas 3mx2,50cmx30cm (CxAxL); Tapera unid 37,97

3 Tábuas 3mx2,50cmx25cm (CxAxL); Tapera unid 32,70

4 Tábuas 3mx2,50cmx10cm (CxAxL); Tapera unid 12,87

5 Tábuas 3mx2,50cmx15cm (CxAxL); Tapera unid 20,04

6 Ripas 2,50cmx5cm (AxL); Tapera unid 6,65

LOTE 15 – Lonas e forro

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

1 Lona preta 200 micra 4x100; Cargapesada rolo 737,31

2 Forro PVC, frisado, na cor branca, medidas da folha: 4,00x0,20m, m² 22,68

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição/especificação Unid R$ Unit

espessura de 8,00mm; Belka

CLÁUSULA TERCEIRA: Ratificam-se neste ato as demais Cláusulas e condições do Contrato

nº 213/2024 anteriormente mencionado.

Mercedes, 16 de abril de 2025.

Município de Mercedes

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Edson Knaul

Jacson Marcos Lucian

x

		2025-04-16T09:06:39-0300
	LAERTON WEBER:04530421988

		2025-04-16T09:06:52-0300
	EDSON KNAUL:88632350900

		2025-04-16T09:07:03-0300
	JACSON MARCOS LUCIAN:00691052948